843,677.0

4

12,866,07

4.06

与资产相

关

年产 2 万

吨氨基磺

酸联产 1.2

万吨钙铝

水滑石项

目 中小发

展专项

207,500.0

0
  30,000.00

177,500.0

0

与资产相

关

年产 2 万

吨氨基磺

酸、1.2 万

吨钙铝水

滑石项目

制造强省

专项资金

800,000.0

8
  99,999.96

700,000.1

2

与资产相

关

年产 2 万

吨氨基磺

酸、1.2 万

吨钙铝水

滑石项

目  （与

中南大学

科技成果

产业化项

目）

4,098,514

.88

578,613.8

4

3,519,901

.04

与资产相

关

2018 年军

民融合专

项资金

（20 万吨

高纯锗工

程补助）

506,666.5

2
  80,000.04

426,666.4

8

与资产相

关

衡阳市中

小企业发

展专项资

金（年产

20 万吨高

纯锗工

程）

172,916.7

8
  24,999.96

147,916.8

2

与资产相

关

年产 5.5

万吨精细

化工材料

1,000,000

.00
 8,333.33

991,666.6

7

与资产相

关

湖南恒光科技股份有限公司 2022 年年度报告全文

197

项目制造

强省专项

资金

年产 3000

吨半胱胺

盐酸盐装

置增效技

术改造项

目

360,000.0

3
  39,999.96

320,000.0

7

与资产相

关

衡阳市发

展专项资

金（年产

3000 吨半

胱胺盐酸

盐产品项

目）

124,790.0

0
  15,126.00

109,664.0

0

与资产相

关

合  计
42,452,57

9.86

1,000,000

.00

3,467,162

.07

39,985,41

7.79

其他说明：

无

29、股本

单位：元

 期初余额
本次变动增减（+、-）

期末余额
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数
106,670,00

0.00

106,670,00

0.00

其他说明：

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有

限售条

件股份
82,604,015 77.44%

-

29,909,265
-

29,909,265
52,694,750 49.40%

1、

国家持

股
0 0.00%   0 0.00%

2、

国有法

人持股
15,413,308 14.45%

-

15,413,308
-

15,413,308
0 0.00%

3、

其他内

资持股
65,931,128 61.81%

-

13,236,378
-

13,236,378
52,694,750 49.40%

其

中：境

内法人

持股

53,485,248 50.14%   -4,581,748 -4,581,748 48,903,500 45.85%

境 12,445,880 11.67%   -8,654,630 -8,654,630 3,791,250 3.55%

湖南恒光科技股份有限公司 2022 年年度报告全文

198

内自然

人持股

4、

外资持

股
4,441 0.01%   -4,441 -4,441 0 0.00%

5、

基金理

财产品

等

1,255,138 1.18%   -1,255,138 -1,255,138 0 0.00%

其

中：境

外法人

持股

4,441 0.01%   -4,441 -4,441 0 0.00%

境

外自然

人持股
0 0.00%   0 0 0 0.00%

二、无

限售条

件股份
24,065,985 22.56%   29,909,265 29,909,265 53,975,250 50.60%

1、

人民币

普通股
24,065,985 22.56%   29,909,265 29,909,265 53,975,250 50.60%

2、

境内上

市的外

资股

0 0.00%   0 0.00%

3、

境外上

市的外

资股

0 0.00%   0 0.00%

4、

其他
0 0.00%   0 0.00%

三、股

份总数
106,670,000 100.00% 0 0 0 0 0 106,670,000 100.00%

30、资本公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢

价）
674,304,936.38   674,304,936.38

其他资本公积 10,302,177.75   10,302,177.75

合计 684,607,114.13   684,607,114.13

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

无

湖南恒光科技股份有限公司 2022 年年度报告全文

199

31、专项储备

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

安全生产费 11,890,874.62 10,865,654.56 8,666,976.20 14,089,552.98

合计 11,890,874.62 10,865,654.56 8,666,976.20 14,089,552.98

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

无

公司需遵守《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 3 号——行业信息披露》中的“化工行业相关业务”的披露要求

本期工计提安全专项储备金额 10,865,654.56 元，使用安全专项储备金额 8,666,976.20 元

32、盈余公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 51,346,719.51 22,154,485.81  73,501,205.32

合计 51,346,719.51 22,154,485.81  73,501,205.32

盈余公积说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

无

33、未分配利润

单位：元

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 498,334,213.64 269,765,087.74

调整后期初未分配利润 498,334,213.64 269,765,087.74

加：本期归属于母公司所有者的净利

润
201,504,053.73 241,611,725.01

减：提取法定盈余公积 22,154,485.81 13,042,599.11

应付普通股股利 80,002,500.00

期末未分配利润 597,681,281.56 498,334,213.64

调整期初未分配利润明细：

1)、由于《企业会计准则》及其相关新规定进行追溯调整，影响期初未分配利润 0.00 元。

2)、由于会计政策变更，影响期初未分配利润 0.00 元。

3)、由于重大会计差错更正，影响期初未分配利润 0.00 元。

4)、由于同一控制导致的合并范围变更，影响期初未分配利润 0.00 元。

5)、其他调整合计影响期初未分配利润 0.00 元。

34、营业收入和营业成本

单位：元

湖南恒光科技股份有限公司 2022 年年度报告全文

200

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 1,011,290,154.57 730,091,184.45 926,417,699.41 545,298,625.32